
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 237/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento, de 14 de Maio de 2018, e Certidão em 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor FABIANO LUCAS 
MORAES DE CASTRO, matrícula nº 5937298/1, Gerente, lotado 
na Gerência do Laboratório , 08 (oito) dias no período de 
05.05.2018 a 12.05.2018, formalizada de acordo com a Certidão  
nº 065656 01 55 2018 2 00041 072 0012072 91.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318611
PORTARIA Nº  233/2018 – GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2018-SEMAT, de 
29/01/2018, Processo nº 2018/46254,
RESOLVE:
 PRORROGAR, Cessão, com Permuta Funcional entre as 
servidoras Francinea Teixeira Dias, Assistente Social, Id Funcional 
nº 57173745/1, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, e Cândida Emília Coelho de Souza, Assistente Social, 
Id Funcional nº 112895/1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desenvolvimento Social de Barcarena-
SEMED, pelo prazo de 01 (um) ano, período de 11/04/2018 a 
10/04/2019, com ônus para o órgão cessionário e reembolso, 
considerando os Art.3º, § 1º, e 4º, inciso I, do Decreto 1.960, de 
18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318613
PORTARIA Nº 259/2018 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/06/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor HERIBERTO DA SILVA PEDROSO, Id. 
Funcional nº 5889276/1, Analista de Sistemas, lotado na 
Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação - GTIC, de 
acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 
2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no 
percentual de 60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, 
de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318967
PORTARIA Nº251 /2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 16 de Maio de 2018, e Certidão em 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor JOSE CARLOS LEAL 
SIQUEIRA, matrícula nº 54191407/1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Gerência de Infraestrutura , 08 (oito) dias no período 
de 04.04.2018 a 11.04.2018, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 067934 01 55 2018 2 00203 143 0052059 66.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318608
PORTARIA Nº 232/2018 -GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO Requerimento, de 19/12/2017, homologação de 
estágio probatório com o conceito Bom, e devidas deliberações,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesse Particular (sem 
remuneração) a servidora ROSA MARIA SALMEN DE SOUZA, 
Matrícula n° 57200416/1, Técnica de Enfermagem, pelo prazo 
de 02 (dois anos), a contar de 01.08.2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo com o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, 
publicado no DOE nº 33.351 ,de 10.04.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318637

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 160 DE 25 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Maria Eurides Isacksson Barata (matrícula 
nº 5925118/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 87/2018 – TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI
OBJETO: A contratação de Empresa especializada em serviços 
de coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal de lixo 
patológico e lixo comum/orgânico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e do Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite, por um período de 12 meses.
VIGÊNCIA: Início em 31/07/2018 e término em 30/07/2019
PROCESSO: 347904/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 319003
PORTARIA N° 186 DE 24 MAIO DE 2018.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula 
54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº102/2018 – BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES
CONTRATO N°103/2018- CARDIOVASC PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CONTRATO N°104/2018- DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento 
em paciente do SUS (Raimundo de Jesus Moreira) na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV..
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 21/08/2018.
PROCESSO: 160956/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 14/2018.
Dê-SE ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 319073

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 101/2018
Objeto: Aquisição de Curativos Industrializados para atender 
a necessidade de 180 (cento e oitenta ) dias, utilizados nas 
unidades de internação para prevenção e tratamento de feridas 
dos pacientes da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna ( FPEHCGV). 
Valor: R$ 65.918,90 (SESSENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
DEZOITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

Data de Assinatura: 23/05/2018
Vigência: 23 / 05 /2018 A 18 / 11/ 2018
Dispensa: 13 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso:  0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome:NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
Endereço:  Conjunto Satélite, Travessa WE -12,Galpão A , Bairro 
do Coqueiro
Ananindeua - Pa – CEP nº  CEP: 66.670-260
Telefone: (91) 3202-1344 - 3202-1311
E-mail: pedidos@novamedica.com.br
Ordenadora ANA LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 318984
Contrato: 104/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de OPME 
para realização de procedimento em paciente do SUS (Raimundo 
de Jesus Moreira) na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor:  R$300,00 (trezentos reais
Data de Assinatura: 24/05/2018
Vigência: Início em 24/05/2018 a 21/08/2018.
Dispensa: 014/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.30 e
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
Endereço: AV. ALCINDO CACELA EDIF. EMPIRE CENTER SALA 
806/807 – UMARIZAL
BELÉM-PA CEP: 66.065-267
E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 319020
Contrato: 102/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de OPME 
para realização de procedimento em paciente do SUS (Raimundo 
de Jesus Moreira) na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 850,00 (Oitocentos e cinqüenta reais).
Data de Assinatura: 24/05/2018
Vigência: Início em 24/05/2018 a 21/08/2018.
Dispensa: 014/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.30 e
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALATES LTDA:
Endereço: Tv Dom Romualdo de Seixas 427 Vila Reis n°51 
Umarizal
BELÉM-PA CEP: 66050-110
E-mail: danisilva@biosaudenet.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 319015
Contrato: 97 / 2018
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME),utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em 
pacientes do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
R$ 12.500,00 ( DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS)  
Data de Assinatura: 23/05/2018
Vigência: 23/05/2018 a  18/11/2018
Dispensa: 12/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho:  90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso:  0103 e/ ou 0269
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos nº  435 - Edifi cio Village Boulevard 
- Sala 601 - Umarizal 
Belém-PA – CEP: 66.113-000
Telefone: (91) 3264-5723
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenadora ANA LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 319031
Contrato: 103/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de OPME 
para realização de procedimento em paciente do SUS (Raimundo 
de Jesus Moreira) na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.


